[image: image2.png]

[image: image11.png]EFRBLIRRUBELERFAARFERARCEA

P HEA: REMIMEARAT 2018555

玉溪市江川区人民政府行政规范性文件

玉溪市江川区人民政府关于印发《玉溪市江川区畜禽养殖禁养区限养区划定意见》的通知

玉江政规〔2018〕2号

各乡、镇人民政府，大街街道办事处，区属有关单位：

《玉溪市江川区畜禽养殖禁养区限养区划定意见》于2018年6月28日经玉溪市江川区第二届人民政府第30次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

玉溪市江川区人民政府

                                     2018年6月28日

（此件公开发布）

玉溪市江川区畜禽养殖禁养区限养区划定意见

一、前言
为加强畜禽养殖污染防治，进一步规范畜禽养殖环境管理，合理布局畜禽养殖场所空间和结构，保护生态环境，促进畜禽养殖业与环境保护协调发展，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国畜牧法》等相关法律法规和技术规程的相关规定，通过收集江川区内规模化养殖场、饮用水水源保护区、城镇居民区、星云湖保护区、风景名胜保护区、自然保护区等基础资料，在科学可行、结合实际的基础上，划定江川区畜禽养殖禁养区限养区范围，并提出相应的管控措施，为促进江川区环境保护和畜牧业协调发展提供技术支撑。

二、总则

（一）指导思想
以党的十九大精神和习近平总书记关于生态文明建设重要思想为指导，牢固树立和践行绿水青山就是金山银山的理念，以优化畜禽养殖产业布局、控制农业面源污染、保障生态环境安全为目的，严格按照《畜禽养殖禁养区划定技术指南》（环办水体〔2016〕99号）规定，科学合理划定禁养区、限养区范围，从源头上加强畜禽养殖污染控制，切实加强环境监管，促进我区畜禽养殖与生态环境保护全面协调发展。
（二）划定原则
1.坚持宜居城市发展、生态环境保护与畜禽养殖业健康协调发展的原则。
2.坚持依法保护生态环境的原则。

3.坚持维护群众合法权益，改善生态环境质量的原则。

4.坚持符合污染物排放总量控制的原则。
5.坚持因地制宜、分区指导、分类推进的原则。

（三）划定依据

1.法律、法规

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治法》

《中华人民共和国畜牧法》

《中华人民共和国动物防疫法》

《云南省环境保护条例》

《畜禽规模养殖污染防治条例》
《云南省星云湖保护条例》

其他有关法律法规。

2.技术规范

《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ/T338-2007）

《畜禽养殖业污染物排放标准》（B18596-2001）

《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）

《动物防疫条件审查办法》（农业部令2010年第7号）

《畜禽养殖禁养区划定技术指南》（环办水体〔2016〕99号）
三、畜禽禁养区、限养区划定

（一）技术路线

[image: image1.png]ERMEE X R S Es BERE BER-

BRI AE SRR R RN AR

wa |[=2][”]| B[ we
dok ||z || =] 2| BR
wr || m| | & % =6
p || ® | ||| T u
p| (| B am

& HE

ki

| L

B MR T, NEEEEEERRRAE

AFHERER BARMESR (EFR)

R ERIFR  RAS I EAREE, BERRBMHE AT 246

WESEREEREAESR LRER

[image: image3.png]a3 £XE BAR
L4 (% Xt | HAK T | e
gt wE | Tk | mAK | RE | 8% w# | #¥ | BEP | RE | g4 s | %% | S0 | AR | oas
4 | BR | ERE | KRR | 4R | ®o] | e | BR | B2 | ERA | 4R | R | e | BR | ¥ | L0 | 4B | ®¥
E |#ZE| #E | B B E | #% | —&u | B B B | %% | Ly | E B
E | tkE B
EX % 37.9 79 14.74 461 10.65 12.91 3.62 422 0.9 4.17 24.99 4.28 10.52 3.71 6.48
KEEE 95.94 23.99 31.8 27.26 12.89 389 13.15 13.15 9.1 35 57.04 10.84 18.65 18.16 9.39
pis:2-4 107.77 7.66 40.83 204 14.69 15.19 40.54 3.46 13.25 13.25 3.93 6.65 67.23 42 27.58 16.15 10.76 8.54
AEE 66.88 18.48 27.86 20.54 25.52 10.83 8.48 6.21 41.36 7.65 19.38 14.33
BEH 20.51 7.42 8.02 8 6.07 9.84 331 222 2.74 1.57 19.67 4.11 58 5.26 4.5
MEHE 58.58 15.06 23.88 14.36 5.28 23.23 6.77 8.69 6.22 155 35.35 8.29 15.19 8.14 3.73
EX L 37.98 9.2 13.74 14.83 0.21 15.29 5.87 3.86 5.56 22.69 3.33 9.88 9.27 0.21
Ezi# 3571 3571 3571 35.71
&it 470.27 89.71 160.87 | 154.71 39.14 25.84 | 201.94 | 4701 53.87 79.69 10.55 10.82 | 268.33 42.7 107 75.02 28.59

[image: image4.png]ERBINEHERAARFEXRAXCEE

PERG: BRSRMEARLAE 2018858

[image: image5.png]ERTLNRAGHEERRALFRRAXCEE

emasiAsan

R RS0 PEGG. RAMEREARAT 2018558

1.江川区内畜禽养殖场规模标准

根据《云南省农业厅关于印发云南省畜禽养殖场、养殖小区养殖规模标准和备案规定的通知》（云农牧字〔2008〕35号）规定，江川区畜禽养殖场规模标准为：能繁母猪存栏50头以上或生猪常年存栏200头以上，肉鸡、蛋鸡、鸭常年存栏5000羽以上，牛（包括奶牛）常年存栏50头以上，羊常年存栏200只以上，鹅常年存栏500只以上，兔常年存栏500只以上；养殖小区规模标准为：能繁母猪存栏100头以上或生猪常年存栏300头以上，肉鸡、蛋鸡、鸭常年存栏10000羽以上，牛（包括奶牛）常年存栏100头以上，羊常年存栏500只以上，鹅常年存栏1000只以上，兔常年存栏1000只以上；其他畜禽养殖场、养殖小区规模标准参照执行。

2.划定类型

（1）畜禽养殖禁养区。禁养区指县级以上地方人民政府依法划定的禁止建设养殖场或禁止建设有污染物排放的养殖场的区域；畜禽粪便、养殖废水、沼渣、沼液等经过无害化处理用作肥料还田，符合法律法规要求以及国家和地方相关标准不造成环境污染的，不属于排放污染物。

（2）畜禽养殖限养区。指按照法律、法规、行政规章等规定，限定畜禽养殖数量，禁止新建规模化畜禽养殖场的区域。限养区内现有畜禽养殖场要依法限期治理，建立和完善粪污处理设施，其污染物排放不得超过国家和地方规定的排放标准，并达到排放总量控制的要求，无法完成限期治理的，应搬迁或关闭。

3.划定范围

（1）畜禽养殖禁养区范围

畜禽养殖禁养区主要包括饮用水水源保护区、自然保护区、风景名胜（旅游）区、城镇居民区和文化教育科学研究区及其他法律法规规定应当划定的区域。

饮用水水源一级保护区内禁止建设养殖场，二级保护区禁止建设有污染物排放的养殖场；

城镇居民区和文化教育科学研究区控制区外延500米范围内，禁止建设养殖场；

风景名胜区核心区范围内禁止建设养殖场，其他区域禁止建设有污染物排放的养殖场；

自然保护区的核心区范围内禁止建设养殖场；

星云湖一级保护区内禁止建设养殖场；

法律法规规定的其他禁止建设养殖场的区域。

（2）畜禽养殖限养区范围

城镇居民区和文化教育科学研究区控制区设定的禁养区外延500米以内的区域；

在饮用水水源保护区、自然保护区和风景名胜区核心景区等区域设定的禁养区外延500米范围内；

根据城乡（街道）发展规划和区域污染物排放总量控制要求，应当限制养殖的区域。

（二）资料来源
江川区畜禽禁养区划定资料来源一览表

	序号
	资料名称
	资料内容
	资料格式
	资料来源

	1
	城镇居民区
	县城、乡镇（街道）城镇居民点分布图
	ArcGIS矢量格式
	规划分局、各乡镇（街道）

	2
	文化教育科学研究区控制区
	中学、小学学校分布图
	范围或位置坐标
	区教育局

	3
	星云湖一级保护区
	保护区范围
	范围坐标表或ArcGIS矢量格式
	区星云湖管理局

	4
	饮用水水源保护区
	饮用水水源一、二级保护区、小一型水库范围
	范围坐标表或ArcGIS矢量格式
	区水利局

	5
	风景名胜区、文物历史遗迹保护区
	核心区、缓冲区等范围
	范围坐标表或ArcGIS矢量格式
	区旅游局

	6
	大龙潭区级自然保护区
	核心区范围
	范围坐标表或ArcGIS矢量格式
	区林业局

	7
	规模养殖场的位置信息
	规模养殖场的位置、规模等信息
	范围或位置坐标
	区畜牧局

（三）划定方法及步骤
1.饮用水水源保护区及小一型以上水库畜禽禁养区、限养区

（1）划定方法

根据江川区饮用水水源地区划及江川区河道水库位置图，结合应划定禁养区的范围，确定江川区生活饮用水水源保护及小一型以上水库畜禽禁养区、限养区边界范围。

（2）具体步骤

一是县城以上集中式饮用水水源地保护区划划定步骤：

根据江川区县城集中式饮用水水源地保护区划资料，县城集中式饮用水水源地保护区水源点按照400米缓冲区确定禁养区范围。江川区1个县城以上集中式饮用水水源地及1个备用水源地保护区划分表。

县城集中式饮用水水源地保护区划分表

	序号
	乡镇（街道）
	水源点名称
	备注
	中心点经度
	中心点纬度
	面积（km2）

	1
	大街街道
	大龙潭水源地白衣寨点

	102°44'24.775"E
	24°16'43.191"N
	0.02

	2
	大街街道
	大龙潭水源地小龙潭点

	102°44'32.507"E
	24°16'10.289"N
	0.03

	3
	大街街道
	白河水库
	备用水源地
	102°43'16.503"E
	24°15'35.231"N
	0.072

二是江川区乡镇（街道）2000人以上饮用水水源地划定步骤：

根据江川区乡镇（街道）2000人以上饮用水水源地区划资料，2000人以上饮用水水源地按照水源区范围作为禁养区。江川区乡镇（街道）2000人以上水源地划分表。

乡镇（街道）2000人以上水源地划分表

	序号
	乡镇（街道）
	水源点名称
	备注
	中心点经度
	中心点纬度
	面积（km2）

	1
	九溪镇
	九溪海棠水库

	102°37'13.587"E
	24°16'27.058"N
	1.48

	2
	江城镇
	江城西河二库

	102°45'4.313"E
	24°27'38.846"N
	5.02

	3
	路居镇
	路居香树湾

	102°52'19.236"E
	24°22'24.431"N
	6.87

	4
	雄关镇
	清水河水库

	102°46'39.980"E
	24°13'14.229"N
	0.88

	5
	雄关镇
	雄关大箐水库

	102°46'53.946"E
	24°13'39.040"N
	1.57

	6
	安化彝族乡
	安化澳水园箐

	102°38'51.847"E
	24°24'38.180"N

	7
	大街街道
	大街仙人洞

	102°47'2.062"E
	24°16'29.301"N

	8
	江城镇
	江城大龙潭

	102°45'17.332"E
	24°24'9.794"N

	9
	大街街道
	大街上头营

	102°43'17.491"E
	24°15'23.996"N

	10
	江城镇
	江城明星

	102°51'46.728"E
	24°28'48.456"N

三是江川区小一型以上水库划定步骤：

根据江川区河道水库位置图，确定江川区小一型以上水库划定为14个水库，按照400米缓冲区确定禁养区范围，江川区小一型以上水库划定详见下表。

江川区小一型以上水库划定划分表

	乡镇（街道）
	水库名称
	中心点经度
	中心点纬度
	面积（km2）

	大街街道
	大寨水库
	102°46'20.458"E
	24°15'29.797"N
	0.09

	大街街道
	捧寨水库
	102°44'57.009"E
	24°15'45.126"N
	0.07

	大街街道
	跃进水库
	102°42'58.072"E
	24°16'57.365"N
	0.11

	江城镇
	大龙潭水库
	102°45'40.822"E
	24°23'48.111"N
	0.10

	江城镇
	茶尔山水库
	102°48'22.934"E
	24°27'54.894"N
	1.01

	江城镇
	西河二库
	102°45'7.433"E
	24°27'35.464"N
	0.09

	九溪镇
	海棠水库
	102°37'15.514"E
	24°16'29.901"N
	0.13

	九溪镇
	矣文水库
	102°39'44.154"E
	24°14'8.685"N
	0.14

	九溪镇
	黄谷田水库
	102°39'5.646"E
	24°15'29.055"N
	0.22

	路居镇
	杨柳坝水库
	102°49'34.262"E
	24°17'48.843"N
	0.08

	前卫镇
	小井坝水库
	102°41'39.032"E
	24°19'4.509"N
	0.22

	前卫镇
	石河水库
	102°43'2.020"E
	24°22'18.640"N
	0.46

	雄关乡
	雄梅水库
	102°49'14.010"E
	24°14'52.140"N
	0.15

	雄关乡
	麦冲水库
	102°51'18.822"E
	24°16'33.800"N
	0.12

（3）结果统计

根据区划范围，江川区饮用水水源保护区及小一型以上水库畜禽禁养区、限养区划定情况详细见下表：

江川区饮用水水源保护区及小一型以上水库禁养区、限养区面积表
面积单位：km2

	乡镇（街道）/类型
	合计
	禁养区
	限养区

	安化乡
	4.61
	0.9
	3.71

	大街街道
	27.26
	9.1
	18.16

	江城镇
	29.4
	13.25
	16.15

	九溪镇
	20.54
	6.21
	14.33

	路居镇
	8
	2.74
	5.26

	前卫镇
	14.36
	6.22
	8.14

	雄关乡
	14.83
	5.56
	9.27

	星云湖
	35.71
	35.71

	合计
	154.71
	79.69
	75.02

2.城镇居民区和文化教育科学研究区畜禽禁养区、限养区

（1）划定方法

根据江川区土地利用现状图、江川区各乡镇（街道）用地布局规划图初步确定城镇居民区范围，依据教育局提供的区内中小学学校驻地坐标表初步确定江川区文化教育科研研究区，按照划定初步范围，确定江川区城镇居民区和文化教育科研研究区畜禽禁养区边界。

（2）具体步骤

城镇居民区

由于禁养区划定后原则上5年内不做调整，为了兼顾城镇发展，在划定过程中需遵循统筹兼顾原则，保证城镇居民区畜禽禁养区的范围有一定前瞻性，提前清理现状建成区以外、近期规划建设用地上的养殖场，使禁养区划定范围与现行城镇总体规划相符，让禁养区划定工作服务于城镇化发展进程；又考虑到清理养殖场关系到民生，在划定过程中应遵循以人为本原则，不宜对远期规划建设用地上的养殖场进行“一刀切”，在禁养区调整周期内，应尽可能保护养殖户的合法利益，给养殖户和畜禽产品市场足够的时间和空间进行调整。

依据乡镇（街道）驻地土地使用规划图（2017-2035）界线，并结合土地利用现状等资料，将江川区的城市和乡镇（街道）建成区、以及至2035年的规划建设用地划为城镇居民区。并依据缓冲区范围，划定江川区城镇居民区禁养区、限养区。其中禁养区范围为城市规划控制区、城乡规划控制区周边500米范围内，禁止建设养殖场；限养区范围为城市规划控制区、城乡规划控制区等人口集中区域500米以外1000米以内的区域。

文化教育科学研究区

文化教育科学研究区确定为各乡镇（街道）中小学校驻地缓冲区范围，按照禁养区500米范围，禁养区之外500米范围为限养区。学校驻地坐标表详细见下表。

江川区学校坐标表

	序号
	学校名称
	办学模式
	纬度
	经度

	1
	玉溪市江川区第一中学
	公办
	24°16'37.45"
	102°44'31.76"

	2
	玉溪市江川区第二中学
	公办
	24°26'13.12"
	102°48'41.54"

	3
	玉溪市江川区职业中学
	公办
	24°19'58.72"
	102°44'36.20"

	4
	玉溪市江川区大街街道大街中学
	公办
	24°17'21.93"
	102°44'47.81"

	5
	玉溪市江川区大街街道大街小学
	公办
	24°17'37.96"
	102°45'18.84"

	6
	玉溪市江川区大街街道伏家营中学
	公办
	24°15'57.65"
	102°45'38.66"

	7
	玉溪市江川区大街街道伏家营中学海浒校区
	公办
	24°17'22.28"
	102°46'19.63"

	8
	玉溪市江川区大街街道伏家营中学螺蛳铺校区
	公办
	24°19'00.92"
	102°48'32.43"

	9
	玉溪市江川区大街街道伏家营中心小学
	公办
	24°16'01.54"
	102°45'38.60"

	10
	玉溪市江川区大街街道朱家庄小学
	公办
	24°16'24.13"
	102°45'04.80"

	11
	玉溪市江川区大街街道小白坡小学
	公办
	24°13'49.81"
	102°45'29.86"

	12
	玉溪市江川区大街街道大营小学
	公办
	24°16'49.53"
	102°46'55.54"

	13
	玉溪市江川区大街街道海浒小学
	公办
	24°17'21.19"
	102°46'24.13"

	14
	玉溪市江川区大街街道螺蛳铺小学
	公办
	24°19'02.42"
	102°48'31.26"

	15
	玉溪市江川区大街街道兰田小学
	公办
	24°20'02.33"
	102°48'33.47"

	16
	玉溪市江川区大街街道石岩哨小学
	公办
	24°18'01.61"
	102°48'28.44"

	17
	玉溪市江川区大街街道大庄中学
	公办
	24°18'02.90"
	102°44'13.49"

	18
	玉溪市江川区大街街道大庄中学大庄校区
	公办
	24°17'41.37"
	102°45'39.87"

	19
	玉溪市江川区大街街道大庄中心小学
	公办
	24°18'06.10"
	102°44'13.25"

	20
	玉溪市江川区大街街道大庄小学
	公办
	24°17'38.83"
	102°45'38.96"

	21
	玉溪市江川区大街街道河咀小学
	公办
	24°18'15.09"
	102°45'36.55"

	22
	玉溪市江川区大街街道上头营小学
	公办
	24°17'18.17"
	102°44'09.22"

	23
	玉溪市江川区大街街道土官田小学
	公办
	24°16'45.67"
	102°41'40.69"

	24
	玉溪市江川区前卫镇前卫中学
	公办
	24°20'17.80"
	102°44'03.24"

	25
	玉溪市江川区前卫镇前卫中心小学
	公办
	24°20'18.39"
	102°43'59.08"

	26
	玉溪市江川区前卫镇庄子小学
	公办
	24°19'59.97"
	102°42'51.65"

	27
	玉溪市江川区前卫镇渔村小学
	公办
	24°20'02.16"
	102°44'52.86"

	28
	玉溪市江川区前卫镇杨家咀小学
	公办
	24°20'53.19"
	102°45'35.01"

	29
	玉溪市江川区前卫镇石河小学
	公办
	24°22'32.75"
	102°42'45.83"

	30
	玉溪市江川区前卫镇后卫中学
	公办
	24°19'05.23"
	102°43'28.44"

	31
	玉溪市江川区前卫镇后卫中心小学
	公办
	24°19'13.79"
	102°43'54.91"

	32
	玉溪市江川区前卫镇小街小学
	公办
	24°18'45.82"
	102°44'32.05"

	33
	玉溪市江川区前卫镇赵官小学
	公办
	24°19'06.92"
	102°43'06.46"

	34
	玉溪市江川区前卫镇小后卫小学
	公办
	24°19'28.02"
	102°44'36.86"

	35
	玉溪市江川区安化彝族乡中心小学
	公办
	24°25'07.13"
	102°39'50.02"

	36
	玉溪市江川区安化乡光山小学
	公办
	24°23'44.15"
	102°44'01.55"

	37
	玉溪市江川区安化乡董炳小学
	公办
	24°23'24.02"
	102°40'46.95"

	38
	玉溪市江川区江城镇翠峰中学
	公办
	24°27'43.06"
	102°48'59.96"

	39
	玉溪市江川区江城镇翠峰中心小学
	公办
	24°27'33.99"
	102°49'02.59"

	40
	玉溪市江川区江城镇翠峰尹旗小学
	公办
	24°26'23.87"
	102°49'08.21"

	41
	玉溪市江川区江城镇江城中学
	公办
	24°25'44.46"
	102°48'30.16"

	42
	玉溪市江川区江城镇江城中心小学
	公办
	24°25'30.59"
	102°48'28.69"

	43
	玉溪市江川区江城镇左卫小学
	公办
	24°25'00.29"
	102°48'10.70"

	44
	玉溪市江川区江城镇黄营小学
	公办
	24°25'54.28"
	102°46'55.77"

	45
	玉溪市江川区江城镇白家营小学
	公办
	24°27'04.39"
	102°45'50.13"

	46
	玉溪市江川区江城镇陈家湾小学
	公办
	24°26'52.76"
	102°43'07.96"

	47
	玉溪市江川区江城镇龙街中学
	公办
	24°24'16.15"
	102°47'58.18"

	48
	玉溪市江川区江城镇龙街中心小学
	公办
	24°24'13.30"
	102°47'59.23"

	49
	玉溪市江川区江城镇西河小学
	公办
	24°23'21.67"
	102°47'49.33"

	50
	玉溪市江川区江城镇侯家沟小学
	公办
	24°23'19.74"
	102°46'56.33"

	51
	玉溪市江川区江城镇温泉小学
	公办
	24°24'04.57"
	102°47'28.65"

	52
	玉溪市江川区江城镇云岩小学
	公办
	24°25'03.46"
	102°47'18.70"

	53
	玉溪市江川区九溪镇中学
	公办
	24°18'23.72"
	102°37'41.82"

	54
	玉溪市江川区九溪镇中心小学
	公办
	24°18'21.80"
	102°37'46.49"

	55
	玉溪市江川区九溪镇马家庄小学
	公办
	24°18'59.90"
	102°38'05.48"

	56
	玉溪市江川区九溪镇河口小学
	公办
	24°19'34.87"
	102°37'27.73"

	57
	玉溪市江川区九溪镇大营小学
	公办
	24°18'12.52"
	102°38'03.03"

	58
	玉溪市江川区九溪镇太和小学
	公办
	24°18'01.41"
	102°38'57.06"

	59
	玉溪市江川区九溪镇大村小学
	公办
	24°17'51.06"
	102°38'23.07"

	60
	玉溪市江川区九溪镇中营小学
	公办
	24°17'11.16"
	102°38'48.25"

	61
	玉溪市江川区九溪镇鸡窝小学
	公办
	24°16'52.33"
	102°40'13.47"

	62
	玉溪市江川区九溪镇喜乐庄小学
	公办
	24°16'02.52"
	102°39'50.56"

	63
	玉溪市江川区雄关乡中学
	公办
	24°13'31.50"
	102°47'48.58"

	64
	玉溪市江川区雄关乡中心小学
	公办
	24°13'30.27"
	102°47'54.56"

	65
	玉溪市江川区雄关乡窑房小学
	公办
	24°14'02.56"
	102°48'40.61"

	66
	玉溪市江川区雄关乡麦冲小学
	公办
	24°16'52.30"
	102°50'42.69"

	1
	玉溪市江川区江城镇翠峰中心幼儿园
	公办
	24°27'36.70"
	102°49'02.03"

	2
	玉溪市江川区江城镇立脚幼儿园
	公办
	24°28'50.27"
	102°46'29.92"

	3
	玉溪市江川区江城镇桐关幼儿园
	公办
	24°29'07.15"
	102°47'37.85"

	4
	玉溪市江川区江城镇尹旗幼儿园
	公办
	24°26'23.87"
	102°49'08.21"

	5
	玉溪市江川区江城镇中心幼儿园
	公办
	24°25'28.94"
	102°48'29.03"

	6
	玉溪市江川区江城镇第二幼儿园
	公办
	24°25'41.80"
	102°48'34.22"

	7
	玉溪市江川区江城镇童话幼儿园
	私立
	24°25'43.07"
	102°48'25.07"

	8
	玉溪市江川区江城镇黄营幼儿园
	公办
	24°25'54.28"
	102°46'55.77"

	9
	玉溪市江川区江城镇白家营幼儿园
	公办
	24°27'04.39"
	102°45'50.13"

	10
	玉溪市江川区江城镇陈家湾幼儿园
	公办
	24°26'51.82"
	102°43'06.00"

	11
	玉溪市江川区江城镇龙街中心幼儿园
	公办
	24°24'07.25"
	102°48'10.20"

	12
	玉溪市江川区江城镇周德营幼儿园
	公办
	24°23'24.92"
	102°46'54.96"

	13
	玉溪市江川区江城镇温泉幼儿园
	公办
	24°24'04.57"
	102°47'28.65"

	14
	玉溪市江川区江城镇云岩幼儿园
	公办
	24°25'03.46"
	102°47'18.70"

	15
	玉溪市江川区前卫镇中心幼儿园
	公办
	24°20'27.85"
	102°43'50.55"

	16
	玉溪市江川区前卫镇庄子幼儿园
	公办
	24°19'59.97"
	102°42'51.65"

	17
	玉溪市江川区前卫镇杨家咀村幼儿园
	公办
	24°20'53.19"
	102°45'35.01"

	18
	玉溪市江川区前卫镇云峰村幼儿园
	公办
	24°16'48.73"
	102°44'17.89"

	19
	玉溪市江川区前卫镇渔村蓓蕾幼儿园
	私立
	24°20'07.41"
	102°44'59.75"

	20
	玉溪市江川区前卫镇后卫中心幼儿园
	公办
	24°19'17.23"
	102°43'50.91"

	21
	玉溪市江川区前卫镇后卫村幼儿园
	公办
	24°19'28.02"
	102°44'36.86"

	22
	玉溪市江川区安化彝族乡中心幼儿园
	公办
	24°25'05.80"
	102°39'55.21"

	23
	玉溪市江川区安化彝族乡新庄幼儿园
	公办
	24°26'33.86"
	102°41'15.98"

	24
	玉溪市江川区安化彝族乡早谷田幼儿园
	公办
	24°24'37.22"
	102°40'00.08"

	25
	玉溪市江川区安化彝族乡董炳幼儿园
	公办
	24°23'25.90"
	102°40'47.02"

	26
	玉溪市江川区安化彝族乡光山幼儿园
	公办
	24°23'38.79"
	102°44'03.05"

	27
	玉溪市江川区大街街道大庄幼儿园
	公办
	24°18'07.98"
	102°44'09.30"

	28
	玉溪市江川区大街街道萌贝儿幼儿园
	私立
	24°17'12.33"
	102°45'36.54"

	29
	玉溪市江川区大街街道上头营幼儿园
	公办
	24°17'18.17"
	102°44'09.22"

	30
	玉溪市江川区大街街道土官田幼儿园
	公办
	24°16'45.67"
	102°41'40.69"

	31
	玉溪市江川区幼儿园
	公办
	24°17'55.09"
	102°45'07.80"

	32
	玉溪市江川区幼儿园（职教小区）
	公办
	24°17'43.74"
	102°44'06.36"

	33
	玉溪市江川区第二幼儿园
	公办
	24°16'54.32"
	102°44'39.30"

	34
	玉溪市江川区大街街道大营幼儿园
	公办
	24°16'49.53"
	102°46'55.54"

	35
	玉溪市江川区大街街道马料庄幼儿园
	公办
	24°17'21.19"
	102°46'24.13"

	36
	玉溪市江川区大街街道朱家庄幼儿园
	公办
	24°16'24.13"
	102°45'04.80"

	37
	玉溪市江川区大街街道小白坡幼儿园
	公办
	24°13'49.81"
	102°45'29.86"

	38
	玉溪市江川区大街街道兰田幼儿园
	公办
	24°20'02.33"
	102°48'33.47"

	39
	玉溪市江川区大街街道螺蛳铺大营幼儿园
	公办
	24°19'02.42"
	102°48'31.26"

	40
	玉溪市江川区大街街道石岩哨幼儿园
	公办
	24°18'01.61"
	102°48'28.44"

	41
	玉溪市江川区大街街道矣文村幼儿园
	公办
	24°15'02.36"
	102°39'42.36"

	42
	玉溪市江川区九溪镇阳山庄幼儿园
	公办
	24°17'53.14"
	102°35'49.80"

	43
	玉溪市江川区九溪镇中心幼儿园
	公办
	24°18'13.32"
	102°38'00.97"

	44
	玉溪市江川区九溪镇中营幼儿园
	公办
	24°17'11.16"
	102°38'48.25"

	45
	玉溪市江川区九溪镇鸡窝幼儿园
	公办
	24°16'52.33"
	102°40'13.47"

	46
	玉溪市江川区九溪镇喜乐庄幼儿园
	公办
	24°16'02.52"
	102°39'50.56"

	47
	玉溪市江川区雄关乡中心幼儿园
	公办
	24°13'28.51"
	102°47'51.68"

	48
	玉溪市江川区雄关乡麦冲幼儿园
	公办
	24°16'37.36"
	102°50'53.09"

	49
	玉溪市江川区雄关乡窑房幼儿园
	公办
	24°14'02.56"
	102°48'40.61"

	50
	玉溪市江川区雄关乡白石岩幼儿园
	公办
	24°15'23.99"
	102°52'28.63"

（3）结果统计

根据区划范围，江川区城镇居民区和文化教育科研研究区畜禽禁养区、限养区划定情况详细见下表：

城镇居民区和文化教育科研研究区畜禽禁养区、限养区面积表

面积单位：km2

	乡镇（街道）/类型
	城镇居民区
	文化教育科学研究区

	合计
	禁养区
	限养区
	合计
	禁养区
	限养区

	安化乡
	7.9
	3.62
	4.28
	14.74
	4.22
	10.52

	大街街道
	23.99
	13.15
	10.84
	31.8
	13.15
	18.65

	江城镇
	7.66
	3.46
	4.2
	40.83
	13.25
	27.58

	九溪镇
	18.48
	10.83
	7.65
	27.86
	8.48
	19.38

	路居镇
	7.42
	3.31
	4.11
	8.02
	2.22
	5.8

	前卫镇
	15.06
	6.77
	8.29
	23.88
	8.69
	15.19

	雄关乡
	9.2
	5.87
	3.33
	13.74
	3.86
	9.88

	合计
	89.71
	47.01
	42.7
	160.87
	53.87
	107

3.风景名胜及自然保护区畜禽禁养区、限养区

（1）划定方法

根据江川区提供的核心景区、自然保护区（星云湖、大龙潭区级自然保护区）范围影像图以及提供的文物保护坐标点，初步确定江川区风景名胜及自然保护区边界。

（2）具体步骤

根据风景名胜及自然保护区边界，按照缓冲区范围500米，划定禁养区、限养区区域。

江川区各级文物保护单位坐标表

	序号
	保护单位
	经度
	纬度
	备注

	1
	鲁子材墓地
	102°45'55.6"
	24°14'14.7"
	市级

	2
	金甲阁
	102°44'13.7"
	24°18'08.2"
	省级

	3
	烈士陵园
	102°44'20.1"
	24°16'23.9"
	区级

	4
	龙王庙
	102°44'34.3"
	24°16'32.4"
	区级

	5
	李家山古墓群
	102°47'13.0"
	24°24'07.8"
	区级

	6
	江川文庙
	102°48'46.1"
	24°26'13.0"
	省级

	7
	光坟头遗址
	102°51'48.7"
	24°20'18.2"
	市级

	8
	甘棠箐遗址
	102°50'47.6"
	24°18'26.2"
	市级

	9
	文星阁
	102°48'20.3"
	24°25'38.6"
	市级

	10
	界鱼石
	102°48'53.0"
	24°22'23.6"
	市级

	11
	云岩寺
	102°46'48.6"
	24°25'18.7"
	区级

	12
	台山书院
	102°44'35.9"
	24°19'59.5"
	区级

	13
	螺蛳山遗址
	102°44'38.4"
	24°19'31.1"
	区级

	14
	大雄寺
	102°45'37.7"
	24°15'58.1"
	区级

（3）结果统计

根据区划范围，风景名胜及自然保护区畜禽禁养区、限养区划定情况详细见下表。

风景名胜及自然保护区畜禽禁养区、限养区面积表

面积单位：km2

	乡镇（街道）/类型
	风景名胜保护区
	自然保护区

	合计
	禁养区
	限养区
	合计
	禁养区
	限养区

	安化乡

	10.65
	4.17
	6.48

	大街街道
	12.89
	3.5
	9.39

	江城镇
	14.69
	3.93
	10.76
	15.19
	6.65
	8.54

	九溪镇

	路居镇
	6.07
	1.57
	4.5

	前卫镇
	5.28
	1.55
	3.73

	雄关乡
	0.21

	0.21

	合计
	39.14
	10.55
	28.59
	25.84
	10.82

4.各类型畜禽禁养区重叠及汇总情况

江川区饮用水水源保护区畜禽禁养区划定面积为79.69km2；城镇居民区畜禽禁养区划定面积为47.01km2；文化教育科学研究区畜禽禁养区划定面积为53.87km2；风景名胜畜禽禁养区划定面积为10.55km2；自然保护区畜禽禁养区划定面积为10.82km2；星云湖畜禽禁养区划定面积为35.71km2;星云湖一级保护区畜禽禁养区划定面积为3.65km2；其中重叠127.5km2，面积汇总情况详细见表。
江川区畜禽禁养区、限养区各类型面积统计表

面积单位：km2

[image: image6.png]EXRTINBIAAESHFARFRIRAXCEE

TnwamiEen

i w0 HEAG ARREARAT  WieEsE

（四）畜禽禁养区、限养区划定结果
按照相关规定，通过技术处理各类区域重叠情况后，确定最终畜禽禁养区、限养区区域范围。划定范围包括全区辖区，即：安化彝族乡、大街街道、江城镇、九溪镇、路居镇、前卫镇、雄关乡等7个乡镇（街道）。总面积850km2，其中：禁养区173.14km2，限养区169.59km2。详见附表和附图。

四、保障措施

（一）加强组织领导。为确保全区禁养区划定工作顺利实施，成立由区政府分管领导为组长，区发改、环保、水利、国土、林业、住建、农业、财政、文广体局、星管局及各乡镇（街道）等单位主要负责人为成员的畜禽养殖禁养区划定工作领导小组，具体负责组织领导、监督检查等工作。各有关单位要强化规划引导，切实把工作重点转移到规划、调控、服务和监督上来，在充分发挥市场机制作用的同时，综合运用经济、政策和法律手段，抓好规划的实施，及时掌握规划实施中出现的新情况和新问题，研究相应的措施，以利于禁养区划定工作的顺利实施。

（二）强化监督管理。各行政管理部门按照各自职责，依法对畜禽养殖相关行为实施监督管理。区环保部门负责畜禽养殖污染防治的统一监督管理，严肃处理违规排放行为；区农业部门负责畜禽养殖废弃物综合利用的指导和服务；区星云湖管理局依照《云南省星云湖保护条例》赋予的职权，做好星云湖一级保护区的监督管理；各乡镇（街道）作为辖区内禁（限）养区养殖活动的管控责任主体，负责辖区内畜禽养殖污染防治和规划控制工作，当养殖区域规划、土地使用等发生变化时，乡镇（街道）应及时对原划定区域进行调整报批；国土、水利、林业、住建等部门，根据各自的职责，协同区环保局和农业局部门做好有关工作。以属地管理为原则，由区领导小组组织协调相关成员单位，开展畜禽养殖污染治理联合执法，坚决查处和打击各种污染环境的违法养殖行为。

（三）完善激励机制。对于积极配合畜禽养殖禁养区划定实施并主动关停、搬迁的养殖场，在禁（限）养区区域外新建养殖场的，优先给予政策支持，其建设项目用地，依法按设施农业用地管理；进一步加大财政投入力度，完善和调整产业扶持政策，积极整合和调整资金投向，集中资金实施加快设施化提升、信息化管理、资源化利用、病死动物无害化处理设施等工程的建设；大力推广“牧—沼—农（稻、菜、瓜果、莲藕）”和“牧—沼—鱼”等立体生态种养模式；推广干清粪工艺，引进资源化利用等经济实用技术，实现资源综合利用和达标排放；扶持畜禽粪便加工利用。

（四）加强宣传力度。充分利用电视、广播、网络、短信等媒介，大力宣传生态环境保护法律法规和养殖场建设等有关政策规定，提高对畜禽养殖业污染治理的认识，进一步增强全社会的环保意识，努力营造畜禽养殖区域规划和污染治理的良好社会氛围。充分发挥新闻媒体的导向作用，对划分工作全程跟踪，全面报道，对违法建设、治污设施不到位等造成水质、环境等严重污染的畜禽养殖场（小区）给予公开曝光；对污染治理达标排放、生态养殖的畜禽养殖场（小区）给予宣传报道，营造良好的舆论氛围，让群众理解支持划定工作，并积极主动参与。

五、附则
玉溪市江川区畜禽养殖禁养区限养区划定意见自2018年8月1日起实行。

附表

	江川区畜禽养殖禁养区限养区面积统计表单位：km2

	乡镇（街道）
	合计
	禁养区面积
	限养区面积

	安化乡
	30
	11.54
	18.46

	大街街道
	56.47
	26.82
	29.65

	江城镇
	79.34
	35.14
	44.2

	九溪镇
	48.65
	21.9
	26.75

	路居镇
	25.68
	9.11
	16.57

	前卫镇
	37.57
	18.64
	18.93

	雄关乡
	29.31
	14.28
	15.03

	星云湖
	35.71
	35.71

	合计
	342.73
	173.14
	169.59

[image: image7.png]EFRTINEHIRERFARAERAXCEE

s

A W= WERQ: RAMENEARAR 2018857

[image: image8.png]EFRFINEZARAERFARFXRFXEEE

' @

LR AL WER EESEHAARAR  2018%5H

[image: image9.png]EFEMINREEAEERARAEZRAXCE

f ey

s .
— e~ - —
L AL WERS ERSRNAARAR  2018%5A

[image: image10.png]FEHILINRHX S ERR AL ARRAREEE

axssmznx

AR, A8 WS RBSREEARAT 2018458

[image: image11.png]

X玉溪市江川区人民政府发布